
    

MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
 

(LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI AGRIGENTO) 

 

Determinazione  Sindacale 
 

 

N.          47 

 

del   02/12/2019  

 

 

OGGETTO:  Encomio solenne ai Carabinieri di Naro per la 

liberazione di un disabile e per i conseguenti arresti 

eseguiti in data 26 ottobre u.s. 

 

 

I L   S I N D A C O 

 
PREMESSO CHE: 

 

 in data 26 ottobre 2019 i Carabinieri di Naro hanno eseguito l’arresto di due coniugi 

che tenevano incatenato a casa il nipote, disabile psichico; 

 l’arresto è avvenuto a seguito di una diligente e meticolosa indagine giudiziaria, 

portata avanti nella massima riservatezza e con la migliore professionalità, che ha 

fatto conseguire il brillante risultato di liberare dalle angherie e dalle catene una 

persona svantaggiata, odiernamente affidata a una struttura idonea al suo giusto 

accudimento; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

 le indagini opportunamente condotte e l’arresto conseguentemente eseguito sono 

degni di particolare menzione non soltanto per avere assicurato i colpevoli di un reato 

assai riprovevole moralmente e socialmente alla giustizia, ma anche e soprattutto per 

aver ridato dignità e libertà ad un disabile psichico che ha il diritto di vivere senza 

costrizioni e con adeguati spazi di libertà; 

 nella conduzione delle investigazioni finalizzate a conseguire il predetto risultato sono 

state effettuate puntigliose operazioni e accurati interventi (attività d’intelligence, 

installazione di “cimici” e telecamere, pedinamenti, intercettazioni telefoniche…), 

grazie ai quali si è rapidamente ed efficacemente giunti al risultato di liberare il 

disabile e arrestare i suoi aguzzini;  

 

 

RITENUTO CHE: 

 

 la prontezza, l’efficienza, la concretezza delle operazioni investigative svolte dai 

Carabinieri della Stazione di Naro in occasione dell’attività prima citata dimostra 

come l’Arma dei Carabinieri costituisca presidio di legalità e giustizia per la Cittadina 

di Naro che può confidare con ogni serietà e con la massima fiducia nella certezza 

della tutela assicurata diuturnamente dall’Arma dei Carabinieri; 

 

VISTO l’art. 13 l.r. n. 7/1992 e ss.mm.ii.; 

 



 
D E T E R M I N A 

 

1) di concedere -per le motivazioni di cui in premessa che qui s’intendono integralmente 

riportate-  solenne encomio ai seguenti Carabinieri appartenenti alla Stazione di 

Naro:  

  - Mar. Ord. Marco Gelardi 

 - Mar. Matteo Murgia 

 - Aps. Q.S. Carmelo Lo Muzzo 

 - Aps Lorenzo Cupani 

 - Aps. Salvatore Modena 

 - Aps. Carlo Morello 

2) di trasmettere copia della presente: al Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri di 

Roma, al Comando Legione Carabinieri Sicilia di Palermo, al Comando Provinciale 

Carabinieri di Agrigento, al Comando Compagnia Carabinieri di Licata, al Comando 

Stazione Carabinieri di Naro. 

 

 

 

 

                                                                                                      Il Sindaco 
                                                                                              (on. Maria Grazia E. Brandara) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


